34 *ad Pho.* 803 ; tout ce passage ne figure que dans la recension β . (Prends garde (VIDE), dit-il, à ne pas injurier en sa personne une parente [...]) Ici, comme on l'a déjà vu plus haut (*ad And.* 258), le lemme ne peut être conservé sans rendre la traduction incompréhensible ; il faut donc le traduire pour l'intégrer à la syntaxe de la phrase française, et se contenter de le rappeler entre parenthèses.

tum uniuersum malum et omnis dolor ad coquum peruenit. Simile et alibi a pulmento prouerbium est 'tute hoc intristi, tibi hoc est exedendum, accingere'³⁵.

Eugraphius, lui, propose une explication très différente, non seulement du point de vue du fond, mais aussi de la forme. Il écrit en effet :

AT ENIM ISTAEC IN ME CVDETVR FABAE EX PROVERBIO EST, NAM DICUNT QUENDAM AUARUM RUSTICUM, CUM FABAM COXISSET ET CUM SOCIO INUADERET IN EODEM UASULO, PARTEM SIBI DEPOSCISSE ET AQUAM ADIECISSE PARTI SUAE, QVAE CORRUPTA ET ALTERAM QUOQUE CORRUPIT : UNDE COMMUNIS FABAE CORRUPTA EST ET IN EUM, QUI HOC FECERAT, TOTA CONVERSA EST. IGITUR PROVERBIO EST, UT QUI MALE FECIT, IN EUM RECIDAT QUOD FECIT'³⁶.

Nous n'avons pas retrouvé l'origine de cette interprétation ; mais plus que sa provenance, c'est sa forme qui est intéressante. À la différence de Donat, Eugraphius propose à son lecteur une seule explication pour l'expression « in me cudetur faba », explication à laquelle il donne la forme d'un petit récit formulé au passé et riche en détails.

L'argument de la pièce est lui aussi l'occasion, pour Eugraphius, de se lancer dans des passages narratifs. Dans la dernière scène de l'acte I de l'*Hécyre*, alors qu'il commente le propos de Parménon qui explique comment Philumène fuit sa belle-mère, notre auteur en profite pour raconter par le menu tout un pan de l'intrigue de la pièce : le viol de la jeune fille, sa grossesse et le prétexte qu'elle avance pour retourner chez sa mère. Ce n'est qu'à la fin de la scholie qu'Eugraphius revient, de manière assez ostensible (*sed ait haec*) au passage commenté.

SI QUANDO AD EAM ACCESSERAT CONFABVLATVM FVGERE E CONSPECTV ILICO VIDERE NOLLE CUM SOCRUS ACCEDERE UELLET FREQUENTER AD NURUM, ILLA SAEPER FUGIEBAT. FUIT AUTEM CAUSA HAEC, QUOD HAEC PUELLA EST QUAM PAMPHILUS UITIARAT ALIQUANDO NOCTE ET ILLI ANULUM DETRAXERAT, ET HANC POST DUOS MENSES DUXIT UXOREM ET DUOBUS MENSIBUS NUPTIARUM EAM NON ATTIGIT, POST UERO CUM EA ESSE COEPIIT. EX PRIMO COMPRESSU GRAUIDA FACTA EST PUELLA. HOC IGITUR METUENS, QUOD IAM GRAUIDA ESSE COEPISET, SUAM PRAESENTIAM NURUS SOCRUI DENEGABAT, NE PARTUS IN UTERO CERNERETUR. EADEM DISCEDIT AD MATREM 'AD REM DIUINAM', HOC EST PROPTER SACRIFICIUM, ET EUOCATA SAEPER NON REDIT ET AEGRA SIMULATUR, ET SOCRUS CUM AD UISITANDUM UENIRET, ADMISSA NON EST. SED AIT HAEC, UT CONIECTURIS CONFIRMET, QUOD, SI UEL PROPTER